Дело № 1-1-234/2020 64RS0004-01-2020-000979-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 октября 2020 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Зарубина А.В.,

при секретаре судебного заседания Никонцевой Е.В., 

с участием государственного обвинителя Гуркиной Ю.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Козурмановой Т.Ю.,

подсудимой ФИО2 и ее защитника – адвоката Кучеренко Т.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, владеющего русским языком, имеющего основное общее образование, не состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, не состоящего на воинском учете, зарегистрированного по адресу: Саратовской область, г. 

<

адрес>, проживающего по адресу: Саратовская область, город 

<

адрес> судимого Балаковским районным судом Саратовской области 11 апреля 2017 года по пункту «а» части 2 статьи 158, части 1 статьи 161, части 1 статьи 158 УК РФ с учетом присоединения не отбытого наказания по приговору от 24.11.2016 года по части 1 статьи 161 УК РФ, к 1 году 2 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии поселении, освобожденного по отбытию наказания 19.01.2018 года, находящегося под стражей с 28 февраля 2020 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 - пункту «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 - пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, владеющей русским языком, имеющей основное общее образование, не состоящей в браке, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: Саратовская область, 

<

адрес>, проживающей по адресу: Саратовской область, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 - пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 и ФИО2 покушались на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено в городе Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах. 

ФИО3 в начале ноября 2019 года, находясь на территории г. Балаково Саратовской области, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, имеющий близкие отношения с жительницей г. Балаково Саратовской области ФИО2 и доверительные отношения с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском (Далее Лицо), осознавая степень общественной опасности своих противоправных действий, преследуя личную материальную выгоду, от продажи наркотических средств, предложил последним осуществлять совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», посредством тайниковых закладок, на что ФИО2 и Лицо, осознавая преступный характер своих противоправных действий, дали свое согласие, то есть вступили в предварительный сговор с ФИО3 с целью совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, после чего они договорились о совместных действиях, направленных на незаконный сбыт наркотических средств.

Вступив в предварительный сговор ФИО3, ФИО2 и Лицо, реализуя общий преступный умысел, действуя совместно и согласованно в сети «Интернет», используя программу по обмену электронными сообщениями «Телеграмм», зарегистрировали в указанной программе ник-неймы «

<

данные изъяты>», «Император К. З.», 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», для обмена информацией по вопросам незаконного сбыта наркотических средств, как между собой, так и с лицами допускающими не медицинское потребление наркотических средств, после чего стали приобретать партии наркотических средств, осуществлять их последующее незаконное хранение в целях сбыта, а так же реализовывать их, путем оборудования тайников, на территории г. Балаково Саратовской области.

Реализуя общий преступный умысел, ФИО3, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел с целью дальнейшего совместного сбыта, наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой не менее 62,22 грамма, относящийся к крупному размеру, которое находясь в своем жилище – комнате № 

<

адрес> Саратовской области, вместе с ФИО2, расфасовали в удобную для сбыта упаковку, часть которого при неустановленных обстоятельствах передали Лицу и стали хранить указанное наркотическое средство, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, как при себе, так и в жилище ФИО3 и ФИО2, часть до помещения в тайники, часть до момента сбыта К.., а оставшуюся часть до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Реализуя общий преступный умысел, ФИО3, сообщил Лицу о необходимости оборудовать неопределенное количество тайниковых закладок с наркотическими средствами, для их дальнейшего незаконного сбыта. Лицо, реализуя общий преступный умысел 14.11.2019 года в дневное время, оборудовал тайники: в электрощите на лестничной площадке 3-го этажа 1-го подъезда 

<

адрес> Саратовской области; в распределительной коробке на лестничной площадке 2-го этажа 4-го подъезда 

<

адрес> Саратовской области; в отверстии металлической двери 7-го подъезда 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области; куда поместил наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 1,34 грамма, находящееся в трех отдельных полимерных пакетиках, каждый из которых обмотан изоляционной лентой; далее оборудовал тайники: в игрушке, на пне у 7-го подъезда 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области; в яблоке у основания дерева, расположенного у 7-го подъезда 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области; около бетонного блока расположенного в 36,8 метрах от 

<

адрес> в направлении к дому № по 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области; куда поместил наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 1,34 грамма, находящееся в трех отдельных полимерных пакетиках, каждый из которых обмотан изоляционной лентой, предназначенные для дальнейшего совместного незаконного сбыта, с использованием сети «Интернет».

14.11.2019 года, в дневное время, к Лицу используя программу по обмену электронными сообщениями «Телеграмм», с вопросом приобретения наркотического средства, обратился Свидетель №1 который действовал в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, в соответствии с Федеральным Законом от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Лицо реализуя общий с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, ответил Свидетель №1 согласием и посредством передачи электронного сообщения в указанной программе, информировал Свидетель №1 о реквизитах счета для зачисления денежных средств за сбываемое наркотическое средство, и после того как последний перечислил денежные средства в сумме 2000 рублей, сообщил Свидетель №1 о местонахождении трех тайниковых закладок с наркотическим средством, отправив соответствующее электронное сообщение.

14.11.2019 года около 17 часов 55 минут Свидетель №1, из специально оборудованных тайников, расположенных: в электрощите на лестничной площадке 3-го этажа 1-го подъезда 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области; в распределительной коробке на лестничной площадке 2-го этажа 4-го подъезда 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области; в отверстии металлической двери 7-го подъезда 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, забрал наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 1,34 грамма, находящееся в трех полимерных пакетиках, каждый из которых обмотан изоляционной лентой.

14.11.2019 года в 20 часов 30 минут, Свидетель №1 находясь в кабинете № 

<

адрес> 

<

адрес> Саратовской области, добровольно выдал сотрудникам полиции, вышеуказанное наркотическое средство.

То есть, своими умышленными действиями Лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, покушались на незаконный сбыт наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 1,34 грамма, Свидетель №1 при указанных обстоятельствах.

Однако реализовать свой преступный умысел вышеуказанные лица до конца не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 14.11.2019 года около 19 часов 00 минут, у 

<

адрес> Саратовской области, сотрудниками полиции был задержан ФИО3

В тот же день, в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в помещении кабинете № 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 3,78 грамм, находящееся в шести отдельных полимерных пакетиках, каждый из которых обмотан изоляционной лентой, помещенные в левый боковой карман его куртки.

14.11.2019 года около 19 часов 45 минут, у здания 

<

адрес> Саратовской области, сотрудниками полиции была задержана ФИО2 

В период с 23 часов 45 минут 14.11.2019 года до 00 часов 30 минут 15.11.2019 года, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в помещении каб. 2 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 2,68 грамм, находящееся в четырех отдельных полимерных пакетиках, каждый из которых обмотан изоляционной лентой, помещенные во внутренний карман находящейся при ней сумки.

14.11.2019 года около 21 часа 20 минут, на пешеходной зоне, находящейся в 300 метрах от здания № по 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, сотрудниками полиции был задержано Лицо.

В период с 23 часов 40 минут 14.11.2019 года до 00 часов 10 минут 15.11.2019 года, в ходе личного досмотра Лица, проведенного в помещении каб. 3 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 5,18 грамм, находящееся в семи полимерных пакетиках, каждый из которых обмотан изоляционной лентой, помещенных в правый внутренний нагрудный карман его куртки.

Кроме того, в ходе проведения обыска комнаты № 

<

адрес> Саратовской области, по месту проживания ФИО3 и ФИО2, проведенного 15.11.2019 года, в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 20 минут, было обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 47,90 грамм, находящееся в полимерном пакетике.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия - участка местности расположенного у 7-го подъезда 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, проведенного 20.11.2019 года, в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 25 минут, из специально оборудованного тайника в игрушке на пне было обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 грамм, находящееся в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой.

В ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного у 7-го подъезда 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, проведенного 20.11.2019 года, в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 58 минут, из специально оборудованного тайника в яблоке у основания дерева было обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,42 грамм, находящееся в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой.

В ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного в 36,8 метрах от 

<

адрес> в направлении к дому 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, проведенного 20.11.2019 года, в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут, из специально оборудованного тайника около бетонного блока было обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,45 грамм, находящееся в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой.

Таким образом, своими умышленными действиями, ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и Лицом, незаконно хранили указанное наркотическое средство, суммарной массой 60,88 грамма, относящейся к крупному размеру, покушаясь на его незаконный сбыт, умышленно создав тем самым условия для совершения преступления – незаконного сбыта наркотических средств.

Кроме того ФИО4 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

Преступление совершено в городе Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в начале февраля 2020 года, находясь на территории г. Балаково Саратовской области, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайников на территории г. Балаково Саратовской области, осознавая степень общественной опасности своих противоправных действий, преследуя личную материальную выгоду от продажи наркотических средств, сознательно решил продолжить осуществлять незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», посредством тайниковых закладок. Реализуя свой преступный умысел, используя в сети «Интернет» программу по обмену электронными сообщениями «Телеграмм», ФИО3 зарегистрировал в указанной программе ник-нейм 

<

данные изъяты> для обмена информацией по вопросам незаконного сбыта наркотических средств с лицами допускающими их немедицинское потребление, после чего, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, суммарной массой не менее 84,42 грамм, относящейся к крупному размеру, которое стал хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта, часть до момента сбыта А. а оставшуюся часть, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Реализуя свой преступный умысел ФИО3 26.02.2020 года в дневное время, оборудовал тайник в электрощите на лестничной площадке 5-го этажа одноподъездного 

<

адрес> Саратовской области, в который поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 3,01 грамма, находящееся в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой.

26.02.2020 года, во второй половине дня, к ФИО3 используя программу по обмену электронными сообщениями «Телеграмм», с вопросом приобретения наркотического средства, обратилась Свидетель №2, которая действовала в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, в соответствии с Федеральным Законом от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». ФИО3, реализуя свой преступный умысел, ответил Свидетель №2 согласием и посредством передачи электронного сообщения в указанной программе, информировал Свидетель №2 о реквизитах банковского счета для зачисления денежных средств за сбываемое наркотическое средство, и после того как последняя перечислила денежные средства в сумме 1300 рублей, сообщил Свидетель №2 о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством, отправив соответствующее электронное сообщение.

26.02.2020 года около 18 часов 55 минут, Свидетель №2 из специально оборудованного тайника, расположенного в электрощите на лестничной площадке 5-го этажа одноподъездного 

<

адрес> Саратовской области, взяла наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 3,01 грамма, относящейся к крупному размеру, находящееся в полимерном пакетике обмотанном изоляционной лентой.

26.02.2020 года в 19 часов 55 минут, Свидетель №2 находясь в каб. № 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, добровольно выдала сотрудникам полиции вышеуказанное наркотическое средство.

То есть, своими умышленными действиями ФИО3, покушался на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 3,01 грамма, относящейся к крупному размеру, Свидетель №2 при указанных обстоятельствах.

Однако реализовать свой преступный умысел указанное лицо до конца не смогло, по не зависящим от него обстоятельствам, так как 26.02.2020 года около 18 часов 55 минут, у 

<

адрес> Саратовской области, сотрудниками полиции ФИО3 был задержан. 

В тот же день, в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в помещении каб. 3 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 81,41 грамм, относящейся к крупному размеру, находящееся в двойном полимерном пакетике, помещенном в правый боковой карман его трико.

Таким образом, своими умышленными действиями, ФИО3 незаконно хранил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 81,41 грамма, относящееся к крупному размеру, покушаясь на его незаконный сбыт, умышленно, создав тем самым, условия для совершения преступления – незаконного сбыта наркотических средств.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере признал и пояснил, что в конце сентября в начале октября, он в меседжере «Телеграмм» списался с Д. с которым договорились совместно создать магазин и торговать наркотиками закупая их в интернет магазине «HYDRA». Они с Д. договорились, что он создаст основной магазин, которому присвоил ник-нейм 

<

данные изъяты>». Через некоторое время Д. создал ник-нейм «@kusko-sup64», с которого также производилась реализация наркотических средств. По их изначальному замыслу они планировали приобретать самостоятельно наркотики и продавать их каждый через свой аккаунт, но при этом, в случае если у него на продажу наркотики закончились бы, то он бы приобретателей наркотиков отправлял бы на сайт к Д. пояснив, что тот является дочерним предприятием его магазина, и в нем без проблем можно приобрести требуемое количество наркотиков. Д. поступал аналогично и таким образом у приобретателей наркотиков складывалось мнение, что их магазины являются одним целом. Д. для более успешного продвижения их магазина организовал чат среди лиц, допускающих немедицинское употребление наркотических средств. В данном чате Д. «продвигал» их магазин, рекламируя его. Для более успешного продвижения магазина им пришлось организовать так называемые пробники наркотических средств, а именно организовывали тайниковые закладки с наркотиками маленькими порциями наркотика. Без этого магазин просто не начнет работать. Наркотик они реализовывали через тайниковые закладки, которые сами организовывали. Он самостоятельно приобретал мини опт на сайте «HYDRA», забирал данный наркотик из тайниковой закладки, после чего, находясь у себя дома, т.е. 

<

адрес> при помощи электронных весов он взвешивал и фасовал приобретенный наркотик. Фасовал он его в полимерные пакетики, которые обматывал изоляционной лентой. Расфасованный наркотик он в дальнейшем раскладывал по г. Балаково, т.е. организовывал тайниковые закладки и затем через свой аккаунт реализовывал уже по более высокой цене. В среднем он приобретал гашиш по цене 800-1200 рублей, а уже продавал его дороже на 400-500 рублей. Когда он начал заниматься распространением наркотика через свой магазин, его девушка - ФИО2 предложила оказывать помощь в реализации наркотика, а именно, она помогала фасовать приобретенный наркотик, а также несколько раз организовывала тайниковые закладки с наркотиком. Полученные от продажи наркотиков денежные средства они с ФИО2 тратили на личные нужды.

В процессе реализации наркотиков у них стало все лучше и лучше продаваться наркотики и он уже стал брать по 25-50 грамм наркотика и уже не хотелось самому реализовывать наркотик, т.е. самому не фасовать наркотик и не раскладывать его по г.Балаково. С этой целью он предложил Д. передать ему имеющийся у него опт наркотика, а тот уже, в свою очередь, самостоятельно расфасовал бы его, организовал тайниковые закладки и продал бы через свой магазин, а ему просто отдал бы определенную сумму денег. Таким образом, он стал просто распространителем наркотика и Д. данный вариант устроил. Также согласно их договоренности он передавал ФИО6 через тайник 10 грамм наркотика, а тот должен был ему вернуть денежные средства только за 7 грамм, а 3 грамм наркотика тот мог употребить самостоятельно, либо также их продать. Примерно 08.11.2019 года он последний раз организовал тайниковые закладки с наркотиками и реализовал их через свой магазин. За весь период своей незаконной деятельности, связанной с реализацией наркотиков он заработал на своем магазине чистой прибыли около 100000 рублей. Приобретатели наркотиков оплачивали в его магазине товар, переводя денежные средства на QIWI-счет, привязанный к сим-картам. Данные сим-карты он приобретал на том же сайте, что и наркотики, т.е. «HYDRA». Д. он последний раз отправил адрес с месторасположением тайниковой закладки оптового веса наркотика. Он располагался в районе кафе «Наполеон», расположенного в 1-м микрорайоне г. Балаково. В тайнике находилось 5 грамм наркотика, расфасованного по 0,5 грамма в пакетики. Данную закладку организовывал он. После этого Д, через некоторое время перечислил денежные средства в сумме чуть больше 5000 рублей. Он являлся хозяином чата, а администратором данного чата являлся Д. Данный чат был зарегистрирован под ник-неймом «Порядочный». Отзывы приобретатели наркотиков могли писать им на аккаунты, а понравившиеся им отзывы они с Д. выкладывали в канал, зарегистрированный под ник-неймом 

<

данные изъяты>». Примерно 11.11.2019 года, он приобрел на сайте «HYDRA» 50 грамм гашиша. Тайник с закладкой располагался за ГЭС, в районе рыбацкого стана. Заплатил он за него 26800 рублей. Забрав данный наркотик, он привез его домой. 14.11.2019 года в связи с тем, что приобретатели наркотиков постоянно обращались в их магазин, то он обратил внимание, что Д. не находится в сети, он решил снова расфасовать небольшое количество наркотика и организовать тайники по г.Балаково. С этой целью он расфасовал 10 пакетиков с гашишем, каждый из которых он обмотал изоляционной лентой. После этого он забрал 6 свертков с наркотиком, а 4 оставил дома, так как их, по его задумке, ФИО2 должна была принести чуть позже для того, чтобы он уже все 10 свертков благополучно разложил, т.е. организовал тайниковые закладки. 

14.11.2019 года примерно в 19 часов на углу 

<

адрес> г. Балаково его задержали сотрудники полиции, они пояснили, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Затем его доставили в здание ОКОН, куда были приглашены понятые и в присутствии которых, оперативный сотрудник произвел его личный досмотр. Перед началом досмотра оперативник разъяснил всем участвующим права и обязанности, после чего поинтересовался, имеется ли при нем что-либо запрещенное, на что он ответил, что у него имеется наркотическое средство гашиш. Затем в ходе досмотра у него из левого бокового кармана куртки были изъяты 6 свертков, обмотанных изоляционной лентой, в которых находился полимерный пакетик с застежкой, внутри каждого находилось наркотическое средство гашиш, так же были изъяты сотовые телефлны. Историю в браузере и в меседжерах, он не удалял. Насколько известно, ФИО6 всегда удалял переписку в программе «Телеграмм» и по этой причине она удалялась и у него. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании виновной себя по предъявленному обвинению признала и воспользовавшись правом предоставленным статьей 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась, в связи с чем в порядке статьи 276 УПК РФ были оглашены ее показания, согласно которым, примерно 15 октября 2019 года она в телефоне ФИО5 увидела переписку в программе «Телеграмм» связанную с продажей наркотиков. Она стала разговаривать с Тихоновым на эту тему, и тот рассказал, что занимается продажей наркотика - гашиш. Примерно через несколько дней она заметила, что ФИО5 стал много времени проводить в телефоне, она поняла, что тот занимается продажей наркотика. ФИО5 сказал, что на деньги от продажи наркотиков хочет выкупить квартиру, которую они арендуют, после чего прекратит этим заниматься. Для того чтобы ускорить процесс продажи и выкупа квартиры, она предложила ФИО5 свою помощь, а именно она дома стала сама упаковывать наркотик «гашиш» для продажи. Так, у Тихонова наркотик был уже разделен на кубики, она упаковывала их в полимерные пакетики и обматывала пакетики изолентой. Так же когда ФИО5 было некогда, то она по его просьбе брала и делала тайниковые закладки с наркотиками в различных частях города г. Балаково. Откуда ФИО5 брал наркотики, она не знает. 

Так, 14 ноября 2019 года в вечернее время, проходя мимо магазина «Квартет», расположенного рядом с домом, где они живут, к ней подошли сотрудники полиции. Сотрудники полиции доставили ее в отдел полиции, расположенный по 

<

адрес> г. Балаково. В присутствии двух понятых в одном из кабинетов сотрудник полиции женщина провела ее личный досмотр. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснила всем права. Ей был задан вопрос, имеются ли у нее запрещенные к обороту предметы, на что она ответила, что имеются. В ходе личного досмотра у нее из сумки было изъято 4 свертка из изоленты, в каждом находилось по полимерному пакетику с комками, которые были упакованы в полимерный пакет. Так же был изъят сотовый телефон «Айфон 5», который был упакован в полимерный пакет. Горловины пакетов были обвязаны нитями, концы которых оклеены бумажными бирками с оттиском печатей, где расписались она и участвующие лица. По поводу изъятого, она пояснила, что данное вещество является наркотическим средством, которое она хранила для личного употребления, но уточнила, что данные наркотики на самом деле у нее остались, так в один из дней она совместно с ФИО5 ходили по городу, когда ФИО5 раскладывал наркотики. После того как он разложил нужное количество наркотика, он попросил, чтобы оставшуюся часть наркотика она положила к себе в сумку, так же он просил, чтобы она отдала данные свертки видимо тот сам их хотел разложить. По данному факту был составлен акт, в котором расписались она и участвующие лица. 

Оглашенные показания ФИО2 поддержала в полном объеме.

Помимо показаний подсудимых, их вина по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере также подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым 14 ноября 2019 года он обратился в отдел по контролю за оборотом наркотиков с заявлением о изобличении интернет магазина «

<

данные изъяты>. В этот же день в кабинете № ОКОН в присутствии двух понятых сотрудник полиции провел его личный досмотр, в ходе которого у него запрещенных к обороту предметов и наркотических средств обнаружено не было, после чего ему в присутствии тех же граждан сотрудник полиции выдал денежные средства в сумме 2 500рублей. 

Затем в своем сотовом телефоне в программе «Телеграмм» он написал пользователю «

<

данные изъяты>», чтобы тот скинул прайс-лист с имеющимися наркотиками. После чего ему пришло сообщение от «Император К. З.», что в наличии есть наркотик. Договорившись о приобретении наркотика на 2000 рублей, он через терминал оплаты интернет услуг, в присутствии сотрудников полиции, перечислил необходимую сумму на свой киви кошелек. После чего он снова списался с продавцом и перевел 2000 рублей на указанный им счет. Затем ему прислали фотографии с описаниями трех тайников с наркотиком. 

После чего он в сопровождении сотрудника полиции забрал три тайниковые закладки в районе домов № 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, которые добровольно выдал сотруднику полиции в здании Балаковского отдела полиции по борьбе с наркотиками в присутствии двух понятых. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которым, 14.11.2019 года он был привлечен к участию в оперативно-розыскном мероприятие «проверочная закупка», в отношении преступной группы. Закупка проводилась с участием Свидетель №1 

14.11.2019 года, во второй половине дня Свидетель №1 договорился о приобретении наркотического средства гашиш, после чего ему пришло сообщение с номером «QIWI»-кошелька и указанием перевести на этот кошелек 2000 рублей. Свидетель №1 был доставлен к магазину, где он зачислил выданные ему денежные средства на сумму 2000 рублей на свой электронный «QIWI» - кошелек перевел денежные средства продавцу. Через некоторое время Свидетель №1 пришло сообщение о месте тайниковых закладок.

После чего они совместно с Свидетель №1 проследовали по указанным адресам, а именно 

<

адрес>, где Свидетель №1 под наблюдением, обнаружил и забрал свертки, которые были им выданы в здании ОКОН, с соблюдением норм УПК РФ. 

Показаниями свидетелей Свидетель №10 и Свидетель №9, согласно которым, 14.11.2019 года они были привлечены к участию в оперативно-розыскном мероприятие «проверочная закупка» и в этот же день ими был выставлен пост «наблюдения» в районе здания № 

<

адрес>, где в вечернее время была замечена и задержана ФИО2, которая была доставлена в отдел ОКОН. 

Кроме того из показаний Свидетель №9, следует, что 15.11.2019 года он проводил обыск по месту проживания ФИО2 и ФИО5, в ходе которого были изъяты предметы, имеющие отношение к преступной деятельности подсудимых.

Показаниями свидетеля Свидетель №12, согласно которым, 14.11.2019 года в ночное время в помещении здания ОКОН, она в присутствии понятых женского пола провела личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последней были изъяты: 4 свертка с веществом, сотовый телефон и связка ключей. По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что в свертках находится наркотик, который принадлежит ей, она хранила его для личного употребления. По данному факту был составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, согласно которым, он 20.11.2019 года с участием двух понятых, по поручению следователя произвел осмотр места происшествия участка местности у 7-го подъезда 

<

адрес> где у входа в подъезд была обнаружена игрушка, в которой было обнаружен и изъят сверток из изоленты, в полости которого находился полимерный пакетик с комкообразной массой. 

Также он, с участием тех же понятых, по поручению следователя произвел осмотр места происшествия участка местности у 7-го подъезда 

<

адрес> г. Балаково. Так, в ходе осмотра участка у данного подъезда, между двумя деревьями, было обнаружено яблоко, в котором был обнаружен и изъят сверток из изоленты, в полости которого находился полимерный пакетик с комкообразной массой. 

Далее в тот же день, он с участием тех же понятых, по поручению следователя произвел осмотр места происшествия участка местности - по координатам. Рядом с бетонной плитой был обнаружен и изъят сверток из изоленты, в полости которого находился полимерный пакетик с комкообразной массой. Обнаруженные свертки с содержимым были упакованы индивидуально и по каждому факту были составлены протоколы, в которых расписались он и участвовавшие лица.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, согласно которым, он показал, что с июня 2019 года, из оперативных источников стала поступать информация о том, что на территории г. Балаково Саратовской области в интернет программе «Телеграмм», активно развивает деятельность интернет магазин, занимающийся сбытом наркотических средств. Впоследствии указанный интернет магазин переименовался в «

<

данные изъяты>». 

В связи с этим, 14.11.2019 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Свидетель №1 было предложено принять участие в качестве закупщика, на что он дал свое добровольное согласие. Проведение ОРМ было поручено ему, так же к участию были привлечены весь оперативный состав их подразделения.

В этот же день, в присутствии двух граждан, им был произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого ничего обнаружено не было и не изымалось. Далее, ему для проведения закупки, были выданы денежные средства в сумме 2500 рублей. По указанным фактам, были составлены соответствующие акты. После чего Свидетель №1 со своего сотового телефона в интернет приложении «Телеграмм» стал переписываться с «

<

данные изъяты>», и договорился о приобретении наркотического средства гашиш, после этого ему пришло сообщение с номером «QIWI»-кошелька и указанием перевести на этот кошелек 2000 рублей. Свидетель №1 был доставлен к магазину, где он зачислил выданные ему денежные средства на сумму 2000 рублей на свой электронный «QIWI» - кошелек и перевел денежные средства 

<

данные изъяты>». Через некоторое время Свидетель №1 пришло сообщение о нахождении тайников с наркотическим средством.

После этого они совместно с Свидетель №1 проехали к 

<

адрес>, где Свидетель №1 под наблюдением, на лестничной площадке у электрощитка обнаружил и забрал сверток из изоленты, в котором находилось комкообразное вещество в полимерном пакетике. Далее они проехали к 

<

адрес>, где Свидетель №1 под наблюдением на лестничной площадке 2-го этажа 4-го подъезда, обнаружил и забрал сверток из изоленты, в котором находилось комкообразное вещество в полимерном пакетике. Далее они проехали к 7-му подъезду 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где Свидетель №1 под наблюдением прошел к болерке, где обнаружил и забрал сверток из изоленты, в котором находилось комкообразное вещество в полимерном пакетике. Далее, Свидетель №1 был доставлен в здание ОКОН, где в каб. 3, в присутствии двух граждан приглашенных на добровольной основе, выдал три свертка с веществом, а так же денежные купюры в размере 500 рублей. 

После чего, ими были проведены оперативные мероприятия, направленные на установление местонахождения и задержания ФИО3, ФИО2 и ФИО6 В ходе проведения указанных мероприятия были задержаны ФИО3, ФИО2 и ФИО7, которые были доставлены в отдел ОКОН.

Далее в тот же день в помещение кабинете № 3, в присутствии двух приглашенных граждан им был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого у него были изъяты 6 свертков, обмотанных, внутри которых находилось комкообразное вещество, и два сотовых телефона. 

После чего в тот же день в помещение кабинета № 3, в присутствии двух приглашенных граждан им был проведен личный досмотр Д., в ходе которого у последнего были изъяты семь свертков из изоляционной ленты, в каждом из которых находился полимерный пакетик, содержащий комкообразное вещество. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты и опечатано, на оттисках печатей расписались все присутствующие. По данному факту был составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие поставили свои подписи. По поводу изъятого досматриваемый пояснил, что все изъятые предметы принадлежат ему. В свертках находится наркотическое средство гашиш, которое он хранил для сбыта, через тайниковую закладку.

Также вина подсудимых ФИО3 и ФИО2 подтверждается следующими материалами дела: 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.11.2019 года, согласно которого 14.11.2019 года, при проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств, около 17 часов 55 минут, был выявлен факт сбыта наркотического средства Свидетель №1 путем тайниковых закладок, расположенных: у 7-го подъезда 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области; на 2-м этаже 4-го подъезда 

<

адрес> Саратовской области; на третьем этаже 1-го подъезда 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области (т.1 л.д. 3);

сообщением и постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15.11.2019 года (т.1 л.д. 11-17);

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 14.11.2019 г. в отношении ФИО3, ФИО2 и Лица (т.1 л.д. 18-19);

заявлением Свидетель №1 от 14.11.2019 года, согласно которого он добровольно желает оказать содействие в изобличении лиц, которые занимаются сбытами наркотических средств путем тайниковых закладок в интернет магазине «

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 20);

актом личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №1 от 14.11.2019 года о том, что запрещенных в гражданском обороте предметов, а так же денежных средств не обнаружено и не изымалось (т.1 л.д. 21);

актом осмотра и передачи предметов для проведения ОРМ от 14.11.2019 г. о том, что Свидетель №1 были выданы денежные купюры Банка России в сумме 2500 рублей (т.1 л.д. 22-25);

актом добровольной выдачи наркотических средств от 14.11.2019 года, согласно которого Свидетель №1 добровольно выдал три свертка из изоляционной ленты, в каждом находился полимерный пакетик с комкообразным веществом, так же выдал 500 рублей (т.1 л.д. 26);

справкой об исследовании № от 15.11.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество суммарной массой 1,34 грамм, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 29);

протоколом выемки от 15.11.2019 года, согласно которого с телефона Свидетель №1 были перекопированы скриншоты, подтверждающие факт сбыта наркотических средств (т.1 л.д. 70-77);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.11.2019 года, согласно которого около 19 часов 00 минут, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», у 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, был задержан ФИО3, у которого в ходе проведенного личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство (т.1 л.д. 6);

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО3 от 14.11.2019 года, согласно которого, в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в помещении кабинета 3 

<

адрес> г. Балаково, из левого бокового кармана куртки были изъяты 6 свертков из изоленты, в каждом из которых находился полимерный пакетик с комкообразным веществом; так же были изъяты два сотовых телефона с сим картами (т.1 л.д. 31);

справкой об исследовании № от 15.11.2019 года, о том, что представленное на исследование вещество суммарной массой 3,78 гр., является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 34);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.11.2019 года, согласно которого около 19 часов 45 минут, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», у здания № 

<

адрес> Саратовской области, была задержана ФИО2, у которой в ходе проведенного личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство (т.1 л.д. 10);

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 от 14.11.2019 года, согласно которого, в период с 23 часов 45 минут до 00 часов 30 минут 15.11.2019 года в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в помещении кабинета 2 

<

адрес> г. Балаково, из внутреннего кармана ее сумки были изъяты 4 свертка из изоленты, в каждом из которых находился полимерный пакетик с комкообразным веществом (т.1 л.д. 46-47);

справкой об исследовании № от 15.11.2019 года, о том, что представленное на исследование вещество суммарной массой 2,68 грамм, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 50);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.11.2019 года, согласно которого, около 21 часа 20 минут, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в 300 метрах от 

<

адрес> Саратовской области, было задержано Лицо, у которого в ходе проведенного личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство (т.1 л.д. 8);

актом личного досмотра и досмотра вещей Д. от 14.11.2019 года, согласно которого в период с 23 часов 40 минут до 00 часов 10 минут 15.11.2019 г. в ходе личного досмотра Лица, проведенного в помещении кабинета 3 

<

адрес> г. Балаково, из правого внутреннего нагрудного кармана куртки были изъяты 7 свертков из изоленты, в каждом из которых находился полимерный пакетик с комкообразным веществом (т.1 л.д. 39);

справкой об исследовании № от 15.11.2019 года, о том, что представленное на исследование вещество суммарной массой 5,18 грамм, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 42);

заключением эксперта № от 26.11.2019 года, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, суммарной массой 1,28 г., добровольно выданное 14.11.2019 года Свидетель №1 является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса).

Представленное на экспертизу вещество, суммарной массой 3,66 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 14.11.2019 года является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса).

Представленное на экспертизу вещество, суммарной массой 5,04 г., изъятое в ходе личного досмотра Д. 14.11.2019 года, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса).

Представленное на экспертизу вещество, суммарной массой 2,6 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 14.11.2019 года, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 106-109);

протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2019 года, согласно которого в период с 12 часов 45 минут до 12 часов 45 минут в ходе осмотра 

<

адрес> г. Балаково, по месту проживания Лица, в помещении комнаты были изъяты: полимерные пакетики, электронные весы, сотовый телефон, две сим карты (т.1 л.д. 55-62);

заключением эксперта № от 19.12.2019 года, из содержания которого следует, что на поверхности электронных весов, изъятых 15.11.2019 г. в ходе осмотра 

<

адрес> 

<

адрес> г. Балаково, обнаружен следы наркотического средства – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.2 л.д. 1-2);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 06.12.2019 года, из содержания которого следует, что 15.11.2019 года, в ходе обыска 

<

адрес> 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, проведенного в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 20 минут, обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 47,90 грамм, относящейся к крупному размеру, которое ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 незаконно хранили, покушаясь на незаконный сбыт (т.2 л.д. 46);

протоколом обыска ком. 

<

адрес> от 15.11.2019 г., проведенного с 21 часа 30 минут до 22 часов 20 минут по месту проживания ФИО3 и ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с комкообразным веществом, мотки изоленты, газовая зажигалка, полимерная ложечка, приспособление для курения, электронные весы, полимерные пакетики, держатель сим карты, 2 фрагмента бумаги, две банковские карты, системный блок (т.1 л.д. 148-153);

заключением эксперта №,788 от 30.11.2019 года, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, массой 47,90 г., изъятое в ходе обыска ком. 

<

адрес>, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). На поверхности упаковки обнаружены следы пальцев рук (т.1 л.д. 170-172);

заключением эксперта № от 25.12.2019 года, согласно которого, следы пальцев руки выявленные на поверхности полимерного пакета, являющегося первоначальной упаковкой вещества, изъятого в ходе обыска 

<

адрес>, оставлены ФИО2, большим и указательным пальцами правой руки (т.2 л.д. 33-34);согласно которого 20.11.2019 года, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле 7-го подъезда 

<

адрес> г.Балаково Саратовской области, проведенного в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 25 минут, обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 грамм.

20.11.2019 года, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле 7-го подъезда 

<

адрес> г.Балаково Саратовской области, проведенного в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 58 минут, обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,42 грамм.

20.11.2019 года, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного по географически координатам 52.033594, 47.788640, находящегося в 37 метрах от 

<

адрес> г.Балаково Саратовской области, проведенного в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут, обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,45 грамм.

Вышеуказанное наркотическое средство суммарной массой 1,34 грамм, Д. незаконно хранил, покушаясь на незаконный сбыт (т.2 л.д. 49); 

протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2019 года, согласно которого в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 25 минут в ходе, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле 7-го подъезда 

<

адрес> г.Балаково Саратовской области был обнаружен и изъят полимерный пакетик, обмотанный изоляционной лентой, содержащий комкообразное вещество (т.1 л.д. 199-202); 

протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2019 года, согласно которого в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 58 минут в ходе, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле 7-го подъезда 

<

адрес> Саратовской области был обнаружен и изъят полимерный пакетик, обмотанный изоляционной лентой, содержащий комкообразное вещество (т.1 л.д. 203-206);

протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2019 года, согласно которого в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут в ходе, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 36,8 метрах от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес> г.Балаково Саратовской области был обнаружен и изъят полимерный пакетик, обмотанный изоляционной лентой, содержащий комкообразное вещество (т.1 л.д. 207-211);

заключением эксперта № от 03.12.2019 года, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, массой 0,47 г., изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 7-го подъезда 

<

адрес> г.Балаково Саратовской области, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса).

Представленное на экспертизу вещество, массой 0,42 г., изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 7-го подъезда 

<

адрес> г.Балаково Саратовской области, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса).

Представленное на экспертизу вещество, массой 0,45 г., изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного в 36,8 метрах от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес> г.Балаково Саратовской области, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 217-219);

заключением эксперта №, 835 от 27.12.2019 года, из содержания которого следует, что два фрагмента изоляционной ленты, добровольно выданных Свидетель №1; шесть фрагментов полимерной изоляционной ленты, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3, семь фрагментов полимерной изоляционной ленты, изъятых в ходе личного досмотра Лица, четыре фрагмента полимерной изоляционной ленты, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 ранее могли составлять единое целое, как с мотком изоляционной ленты темно синего цвета, изъятым 15.11.2019 года, в ходе обыска ком. 

<

адрес> Саратовской области, так и с любым другим мотком, имеющим аналогичные общие признаки.

На поверхности электронных весов, изъятых 15.11.2019 года, в ходе обыска ком. 

<

адрес> Саратовской области обнаружено наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в следовом количестве.

На поверхности металлического приспособления для курения, изъятого 15.11.2019 года, в хорде обыска ком. 

<

адрес> Саратовской области, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, получаемых из конопли) в следовом количестве (т.2 л.д. 12-18);

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 18.02.2020 года, согласно которого, осмотрены три лазерных диска: CD-R диск рег. №с/20, CD-R диск рег. №с/20 и CD-R диск рег. №с/20, с аудиозаписью телефонных разговоров, которыми пользовались ФИО3, ФИО2 и Лицо в момент инкриминируемого им преступления (т. 2 л.д. 120-125).

По эпизоду задержания ФИО3 26.02.2020 года, последний свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере признал полностью, и пояснил, что перед его задержанием в феврале 2020 года, он находясь в районе дачного СНТ 

<

данные изъяты> г. Балаково, около забора в снегу случайно нашел черный сверток изоленты, в полости которого находился полимерный пакет с комкообразным веществом, который он забрал и принес к себе домой. ФИО2, о том, что нашел наркотик, он не говорил. Указанный наркотик он спрятал у себя в квартире на шкафу под вещами и решил найденный наркотик «ТВ» продать оптом. С этой целью он через интернет приложение «Телеграмм» написал об этом. Ему пришло сообщение о приобретении 3 грамм наркотика, на что он дал свое согласие и указал о стоимости 3 грамм 1300 рублей. После чего он скинул реквизиты банковской карты ФИО2, и после сообщения о зачисление денег, он указанный сверток с наркотиком положил в электрощиток, расположенный на 5-м этаже 

<

адрес>, то есть тайник сделал на той же лестничной площадке, где и проживает. Далее он сфотографировал тайник, и через свой телефон отправил приобретателю наркотика. Далее он зашел к себе в квартиру, забрал оставшийся наркотик, положил его в правый карман своих трико, и вышел на улицу, где его задержали сотрудники полиции. Затем его доставили в здание ОКОН, куда были приглашены понятые, в присутствии которых, оперативный сотрудник произвел его личный досмотр, в ходе которого у него из правого бокового кармана трико был изъят полимерный пакет с наркотиком «ТВ». Так же у него был изъят его сотовый телефон «Хонор», банковская карта и произведены срезы с левого и правого боковых карманов трико. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых перевязали нитями, свободные концы которых опечатали. В присутствии понятых он пояснял, что комкообразное вещество это наркотик «ТВ», который он хранил для дальнейшего сбыта. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие, после его оглашения поставили, свои подписи. 

В этот же день по месту проживания, в присутствии двух понятых, с его согласия и согласия ФИО2, сотрудник полиции провел осмотр их квартиры. В ходе осмотра квартиры были изъяты: электронные весы, изолента, полимерные пакетики. 

Кроме показаний подсудимого ФИО3 его вина также подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 согласно которым 26 февраля 2020 года она обратилась в отдел по контролю за оборотом наркотиков с заявлением, в котором указала, что желает оказать содействие правоохранительным органам в изобличении интернет магазина «

<

данные изъяты>». В этот же день в кабинете ОКОН в присутствии двух приглашенных женщин сотрудница полиции провела ее личный досмотр, в ходе которого у нее запрещенных к обороту предметов и наркотических средств обнаружено не было. Затем ей, в присутствии тех же граждан сотрудник полиции выдал денежные средства в сумме 1 500рублей. 

После этого, в своем сотовом телефоне в программе «Телеграмм» она написала пользователю «

<

данные изъяты>», чтобы тот продал наркотик «ТВ». После чего ей пришло сообщение от 

<

данные изъяты>», что в наличии есть наркотик «ТВ» 3 грамма за 1300 рублей. После чего ей прислали номер карты на которой она должна была скинуть деньги. После чего она перечислила необходимую сумму на банковскую карту 

<

данные изъяты> Затем ей, прислали фотографию с описаниями тайника с наркотиком. 

После этого, она с сотрудниками проехала к дому № 

<

адрес>, где на лестничной площадке 5-го этажа указанного дома в электрощите, она забрала сверток из изоленты, в полости которого находился полимерный пакет с наркотиком, в виде комка. После чего сотрудники полиции на служебном автомобиле его доставили в здание Балаковского отдела полиции по борьбе с наркотиками, где в присутствии двух понятых, в одном из кабинетов она добровольно выдала сверток из изоленты, в полости которого находился полимерный пакетик с наркотиком, который был упакован в полимерный пакет. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, согласно которым, в феврале 2020 года, из оперативных источников поступила информация о том, что житель г. Балаково, ФИО3, продолжил заниматься незаконным сбытом наркотических средств через интернет магазин 

<

данные изъяты> В связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Была подобрана кандидатура закупщика из потенциальных приобретателей наркотических средств – Свидетель №2, которой было предложено принять участие в качестве закупщика, на что она дала свое добровольное согласие. 

В этот же день, в помещении служебного кабинета был произведен личный досмотр Свидетель №2, кроме того, ей были выданы денежные средства в сумме 1500 рублей. После этого А. договорилась о продаже ей наркотика с «

<

данные изъяты> ей пришло сообщение с номером банковской карты и указанием перевести 1300 рублей. А. перевела денежные средства «

<

данные изъяты>». После чего по указанному адресу они совместно с А. проехали к дому № 

<

адрес>, где он, совместно с А., поднялся на 5 этаж и в электрощите она обнаружив, забрала сверток из изоленты, в котором находилось комкообразное вещество в полимерном пакетике. 

Далее, А. была доставлена в здание ОКОН, где в присутствии двух граждан приглашенных на добровольной основе, А. выдала сверток с веществом. 

Позднее в этот же день М. и Б. задержаны ФИО3 и ФИО2, которые были доставлены в ОКОН.

Далее в тот же день в помещении здания ОКОН, в присутствии двух приглашенных граждан им был проведен личный досмотр ФИО5. Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права. Так в ходе досмотра у ФИО5 был изъят двойной полимерный пакетик с комкообразным веществом. Так же были изъяты сотовый телефон, банковская карта и произведены срезы с карманов трико задержанного. Все изъятое было упаковано в четыре отдельных полимерных пакета, которые были опечатаны. 

Кроме того, 26.02.2020 года ФИО5 был доставлен к дачному участку СНТ «

<

данные изъяты> г. Балаково, где ФИО5 указал место, где он из тайника забрал изъятое у него наркотическое средство. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия. 

Так же, 26.02.2020 года по месту жительства ФИО5 с его добровольного согласия был проведен осмотр места происшествия в 

<

адрес>, где были изъяты предметы, которые он использовал в своей преступной деятельности.

Показаниями свидетеля Свидетель №11, согласно которым, 26.02.2020 года она была привлечена к участию в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в отношении ФИО3, с привлечением в качестве закупщика наркотических средств – Свидетель №2

В этот же день, в помещении служебного кабинета №, расположенного в 

<

адрес>, в присутствии двух граждан, приглашенных на добровольной основе, ею был произведен личный досмотр Свидетель №2, в ходе проведения которого, ничего запрещенного обнаружено не было и не изымалось. Далее А. были выданы денежные средства в сумме 1500 рублей. По указанным фактам, были составлены соответствующие акты. 

Через некоторое время А. была доставлена в здание ОКОН, где в присутствии двух граждан, приглашенных на добровольной основе, А. добровольно выдала ей сверток из изоленты, в полости которого находился полимерный пакетик с комкообразным веществом. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, который был опечатан. По окончанию вышеуказанного ею был составлен протокол, с содержанием которого все участвующие лица были ознакомлены, после чего поставили в нем свои подписи.

Показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №3, согласно которым 26.02.2020 года они были привлечены к участию в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка с привлечением в качестве закупщика наркотических средств – Свидетель №2 

В этот же день во второй половине дня, они с В., совместно с А. проехали к 

<

адрес>, где В. совместно с А. поднялся на 5 этаж, где А. забрала из тайника закладку с наркотическим средством. В это же время они, находились у подъезда указанного дома, когда ими были замечены и задержаны ФИО3 и ФИО2, которые были доставлены в ОКОН. При личных досмотрах задержанных лиц он участия не принимал.

В это же день Свидетель №4, по поручению руководства, в присутствии двух понятых и участием ФИО2 и ФИО3, с их добровольного согласия был проведен осмотр места происшествия - ком.

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: электронные весы, изолента и полимерные пакетики. 

Свидетель №3 в это же день, по поручению руководства, с участием ФИО3, произвел осмотр места происшествия - участка местности у дачного участка № СНТ «Садовод» г. Балаково. Так, в ходе осмотра ФИО5 указал на участок местности у входа в указанный дачный участок у забора, пояснив, что в этом месте в начале 20-х чисел февраля 2020 года у основания заборного столба он обнаружил сверток с наркотиком, часть которого он впоследствии продал, а оставшуюся часть у него изъяли сотрудники полиции. 

Кроме того, вина ФИО3 по данному эпизоду также подтверждается:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.02.2020 года, согласно которого, 26.02.2020 года, при проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств, около 18 часов 55 минут, на лестничной площадке 5-го этажа одноподъездного 

<

адрес> Саратовской области, был выявлен факт сбыта наркотического средства Свидетель №2 (т.2 л.д. 144);

сообщением и постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 27.02.2020 года (т.2 л.д. 145-149);

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 26.02.2020 года в отношении ФИО3 (т.1 л.д. 150-151);

заявлением Свидетель №2 от 26.02.2020 года, согласно которого она добровольно желает оказать содействие в изобличении лица, которое занимается сбытом наркотических средств путем тайниковых закладок в интернет магазине «

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 152);

актом личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №2 от 26.02.2020 года, согласно которого, запрещенных в гражданском обороте предметов, а так же денежных средств у последней, не обнаружено и не изымалось (т.2 л.д. 153);

актом осмотра и передачи предметов для проведения ОРМ от 26.02.2020 года, согласно которого, Свидетель №2 были выданы денежные купюры Банка России в сумме 1500 рублей (т.2 л.д. 154-155);

актом добровольной выдачи наркотических средств от 26.02.2020 года, согласно которого, Свидетель №2 добровольно выдала сверток из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакетик с комкообразным веществом (т.2 л.д. 156);

справкой об исследовании № от 27.02.2020 года, о том, что представленное на исследование вещество массой 3,01 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (т.2 л.д. 159);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.02.2020 года, согласно которого, около 18 часов 55 минут, при проведении оперативно-розыскного мероприятия, у 

<

адрес> Саратовской области, был задержан ФИО3, у которого в ходе проведенного личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство (т.2 л.д. 168);

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО3 от 26.02.2020 года, согласно которого, в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в помещении кабинета 3 

<

адрес> г. Балаково, из правого бокового кармана трико был изъят двойной полимерный пакетик с комкообразным веществом; так же были изъяты сотовый телефон с сим картой и банковская карта «Сбербанк» (т.2 л.д. 169);

справкой об исследовании № от 27.02.2020 года, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 81,41 гр., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (т.2 л.д. 172);

протоколом осмотра места происшествия от 26.02.2020 года согласно которого, в период с 22 часов 38 минут до 23 часов 03 минут в ходе осмотра ком

<

адрес>, по месту проживания ФИО3 были изъяты: полимерные пакетики, электронные весы, изолента (т.2 л.д. 180-185);

заключением эксперта № от 04.03.2020 года, из содержание которого видно, что представленное на экспертизу вещество, массой 2,99 грамм, добровольно выданное 26.02.2020 года Свидетель №2 является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота.

Представленное на экспертизу вещество, суммарной массой 81,39 грамм, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 26.02.2020 года является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота.

Первоначальная упаковка (фрагмент изоленты) вещества изъятого в ходе добровольной выдачи ФИО8 и моток изоляционной ленты, изъятый в ходе осмотра комнаты 

<

адрес> Саратовской области, ранее могли составлять единое целое.

На первоначальной упаковке вещества (полимерном пакетике) выданном Свидетель №2 обнаружен след пальца руки ФИО3 (т.2 л.д. 210-216).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны, объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимых ФИО3 и ФИО2 в совершении указанных выше преступлений. 

Нарушений требований закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий по результатам которых были задержаны ФИО3 и ФИО2, а также изъяты наркотические средства и иные предметы, не допущено.

С учётом установленных фактических обстоятельств уголовного дела суд приходит к выводу, что проведение оперативно-розыскных мероприятий отвечало целям оперативно-розыскной деятельности, приведенным в статье 2 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Результаты оперативно-розыскной деятельности были переданы органу предварительного следствия в соответствии с требованиями закона. 

Оснований считать, что подсудимые были спровоцированы на совершение указанного выше преступления сотрудниками правоохранительных органов, а также иными лицами, у суда не имеется. В действиях сотрудников, производивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению последним противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении подсудимых, вовлечении их в преступную деятельность, судом не установлено.

Напротив судом достоверно установлено и объективно доказано, что умысел подсудимых на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников. Фактов, свидетельствующих о каком-либо принуждении подсудимых к совершению преступлений, судом не установлено. 

Анализ собранных по настоящему делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимыхФИО3 и ФИО2 квалифицируя содеянное ими в соучастии по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

ФИО3, предварительно, то есть до начала преступной деятельности, вступил в преступный сговор с ФИО2 и Лицом, на незаконный сбыт наркотических средств. При совершении преступления ФИО3 действовал согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с ФИО2 и Лицом с общей целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом, что обуславливает наличие в их действиях квалифицирующего признака – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Установленные судом фактические обстоятельства деятельности преступной группы, в которой принимали непосредственное участие ФИО3, ФИО2 и Лицо, свидетельствуют о том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся всеми участниками группы согласно отведенных каждому их них ролей бесконтактным способом, то есть с предварительным помещением наркотических средств в тайник-закладку с последующей передачей информации о месте нахождения наркотиков, с использованием при этом информационно-телекоммуникационной сети (сети Интернет). 

По смыслу закона лицо, осуществляющее с целью сбыта незаконные приобретение, хранение наркотических средств, совершает тем самым умышленные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных средств или веществ и составляющие часть объективной стороны сбыта, подлежит уголовной ответственности за покушение на незаконный сбыт всего количества таких средств или веществ.

При квалификации действий подсудимых суд учитывал положения статьи 2 Закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот, то есть приобретение, хранение и сбыт наркотических средств и всех смесей, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества указанного списка № 1, независимо от их количества на территории РФ запрещены. Гашиш (анаша, смола каннабиса), относятся к наркотическим средствам вышеуказанного списка №1. 

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса) - установлен крупный размер свыше 25,0 грамм, но не более 10000,0 грамм.

Так же, исследованные доказательства суд признает достаточными для вывода о виновности ФИО3 в совершении преступления и квалифицирует содеянное им по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере. 

Согласно ст. 2 Закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот, то есть приобретение, хранение и сбыт наркотических средств и всех смесей, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества указанного списка № 1, независимо от их количества на территории РФ запрещены. 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и ее производные, относятся к наркотическим средствам вышеуказанного списка №1. 

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства - 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и ее производных - установлен крупный размер свыше 0,25 грамм, но не более 500 грамм.

В ходе судебного заседания вменяемость подсудимых ФИО3 и ФИО2, у суда сомнений не вызвала. С учётом логичных, осмысленных, мотивированных и целенаправленных действий подсудимых, а также принимая во внимание заключения судебно-психиатрических экспертиз в отношении подсудимых суд признаёт ФИО3 и ФИО2 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО3 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого каждым из них преступления, данные, характеризующие личность каждого подсудимого, состояние их здоровья и здоровья их близких, наличие у обоих подсудимых смягчающих наказание обстоятельств, у ФИО3 отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО2, при назначении наказания суд учёл, что она не судима, имеет регистрацию и постоянное место жительства, на учёте у нарколога и психиатра не состоит, а также принял во внимание ее характеристику. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО3 при назначении наказания суд учёл, что он имеет регистрацию, на учёте у нарколога и психиатра не состоит, а также принял во внимание его характеристику.

В соответствии с положениями частей 1 и 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО3 и ФИО2 суд признал и учёл при назначении наказания: полное признание подсудимыми своей вины, заявление о раскаянии в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных объяснений и показаний, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, наличие на иждивении у ФИО3 двоих малолетних детей, и у ФИО2 одного малолетнего ребенка, а также состояние здоровья подсудимых и их близких.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 является рецидив преступлений, поскольку ФИО3 покушался на совершение особо тяжкого преступления, имея судимость за совершение умышленного преступления с назначением наказания в виде реального лишения свободы. 

Принимая во внимание, что ФИО3 и ФИО2 совершено покушение на особо тяжкое умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также учитывая все обстоятельства дела, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО3 и ФИО2 следует назначить наказание за каждое совершенное преступление в виде лишения свободы с учетом положений части 3 статьи 66 УК РФ, поскольку лишь данная мера наказания будет соответствовать принципу справедливости, закрепленному в статье 6 УК РФ, и отвечать целям наказания, указанным в статье 43 УК РФ.

С учетом положений части 3 статьи 66 и части 1 статьи 62 УК РФ, наказание подсудимой ФИО2 по части 3 статьи 30 - пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, не может быть назначено более 10 лет лишения свободы, а поэтому с учетом наличия иных перечисленных выше смягчающих обстоятельств, оценивая их в совокупности с учетом конкретных обстоятельств дела, наказание ФИО2 назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

С учетом конкретных фактических обстоятельств совершенных ФИО3 и ФИО2 преступлений, степени их общественной опасности и данных о личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ и применения в отношении обоих подсудимых статьи 73 УК РФ, в отношении ФИО2 положения статьи 82 УК РФ, а в отношении ФИО3 статьи 64, части 3 статьи 68 УК РФ, а также оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, поскольку это не будет отвечать целям наказания. 

С учётом данных о личности подсудимых ФИО3 и ФИО2, суд счёл возможным не применять к ним дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При назначении наказания суд также учитывал положения ч. 3 ст. 66 УК РФ и части 1 статьи 62 УК РФ, а также в соответствии с частью 1 статьи 67 УК РФ при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учёл характер и степень фактического участия ФИО3 и ФИО2 в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет отбывание ФИО3 наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет отбывание ФИО2 наказания в исправительной колонии общего режима. 

С учетом данных о личности подсудимых ФИО3 и ФИО2 и в связи с назначением судом наказания в виде реального лишения свободы, руководствуясь частью 2 статьи 97 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора суда на период до вступления приговора в законную силу, суд оставляет ФИО3 меру пресечения - заключение под стражу, а ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменяет на заключение под стражу.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с требованиями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил: 

ФИО3 ча признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 - пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду от 14.11.2019 года, частью 3 статьи 30 - пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду от 26.02.2020 года), и назначить ему наказание:

по части 3 статьи 30 - пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду от 14.11.2019 года) в виде лишения свободы сроком на десять лет;

по части 3 статьи 30 - пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду от 26.02.2020 года) в виде лишения свободы сроком на одиннадцать лет.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО3 назначить в виде двенадцати лет лишения свободы.

Наказание ФИО3 отбывать в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО3 наказания время содержания его под стражей с 26 февраля 2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 - пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на шесть лет.

Наказание ФИО2 отбывать в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок с 13 октября 2020 года.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО2 наказания время содержания ее под стражей с 13 октября 2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы.

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу, хранит там же, до рассмотрения уголовного дела в отношении Д. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий А.В. Зарубин

Судебная коллегия по уголовным делам Саратовского областного суда 01 марта 2021 года определила:

Приговор Балаковского районного суда Саратовской области от 13 октября 2020 года в отношении ФИО3 ча изменить:

- исключить из резолютивной части приговора указание на применение положений ч. 3 ст. 69 УК РФ;

- назначить ФИО3 чу окончательное наказание на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 14 ноября 2019 года) и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 26 февраля 2020 года) путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком 11 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Балаковского районного суда Саратовской области от 13 октября 2020 года в отношении ФИО2 изменить:

- применить в отношении осужденной ФИО2 правила ст. 82 УК РФ и отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком К. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 14-летнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. 

<

адрес> отменить и освободить ее из-под стражи немедленно.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционные жалобы с дополнениями – без удовлетворения.

Апелляционное определение может быть обжаловано в кассационном порядке в соответствии с главой 47.1 УПК РФ в течении 6 месяцев со дня оглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения. Лица, имеющие право подачи кассационных жалоб и представления в соответствии со ст. 401.2 УПК РФ вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании в суде кассационной инстанции.